
2024학년도

동계중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.04)

(3차추경예산)

동계중학교



동계중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-04 예산액 218,168,000

2024학년도 동계중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입· 세출 각각 220,214,000원"을  "세입 · 세출 각각 218,168,000원" 으로 한다.

2신자영 2025년 02월 05일 16시 28분 01초 전북특별자치도교육청 동계고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 동계중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 218,168 220,214 -2,046 -0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 335 17,379 8

학생복지/교육격차 해소 -1,029 20,176 9.2

기본적 교육활동 -627 47,241 21.7

선택적 교육활동 0 25,344 11.6

교육활동 지원 -2,011 46,622 21.4

학교 일반운영 1,286 61,406 28.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -317 217,547 99.7

자체수입 행정활동수입 -1,729 621 0.3

기타수입 전년도이월금 0 0 0

3신자영 2025년 02월 05일 16시 28분 02초 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 217,547 217,864 -317

1.지방교육행정기관이전수입 217,547 217,864 -317

1.교육비특별회계전입금수입 217,547 217,864 -317

1.교육비특별회계전입금 217,547 217,864 -317

1.학교운영비전입금 148,292 148,292 0 학교운영비전입금 : -22,124,000원 * 1개교 = -22,124,000

기본운영비 : 22,124,000원 * 1개교 = 22,124,000

2.목적사업비전입금 69,255 69,572 -317 순회교사운영 : -620,000원 * 1개교 = -620,000

사배자 기숙사조석식비지원 : -652,000원 * 1

개교 =
-652,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

955,000원 * 1개교 =
955,000

2.자체수입 621 2,350 -1,729

1.행정활동수입 621 2,350 -1,729

1.기타행정활동수입 621 2,350 -1,729

1.이자수입 590 1,050 -460

1.이자수입 590 1,050 -460 이자수입 : -460,000원*1회= -460,000

2.기타행정활동수입 31 1,300 -1,269

1.기타행정활동수입 31 1,300 -1,269 기타행정활동수입 : -1,269,000원*1회= -1,269,000

3.기타수입 0 0 0

1.전년도이월금 0 0 0

1.순세계잉여금 0 0 0

1.순세계잉여금 0 0 0

1.순세계잉여금 0 0 0

세입합계 218,168 220,214 -2,046

4신자영 2025년 02월 05일 16시 28분 04초 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,379 17,044 335

1.기타 교직원보수 11,354 11,974 -620

1.교직원대체인건비 8,034 8,034 0

1.교원대체인건비 8,034 8,034 0

1.기간제교원인건비 8,034 8,034 0

2.기타수당 3,320 3,940 -620

1.[목적]순회교사운영 3,320 3,940 -620

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.여비 2,120 2,740 -620 순회여비 : -620,000원*1회= -620,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,025 5,070 955

1.교직원역량강화 2,800 2,800 0

1.직무연수 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교직원복지 3,225 2,270 955

1.교직원맞춤형복지비 955 0 955

1.맞춤형복지비 955 0 955
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

955,000원*1회=
955,000

2.교직원생일기념경비 270 270 0

1.교직원복지비 270 270 0

3.동아리운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 20,176 21,205 -1,029

1.보건관리 10,822 10,989 -167

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,336 2,503 -167

1.학생건강검사 173 173 0

1.학생복지비 173 173 0

2.보건실운영 1,583 1,750 -167

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 583 750 -167 보건교육강사비 : -167,000원*1회= -167,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 500 500 0

3.[국고]흡연예방운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[목적]위생용품지원 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.학교환경위생관리 8,486 8,486 0

1.먹는물관리 5,206 5,206 0

1.일반수용비 5,206 5,206 0

2.공기질측정 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육격차 해소 4,086 4,738 -652

1.기타 교육격차해소 지원 4,086 4,738 -652

1.[목적]사배자 기숙사생조석식

비지원
4,086 4,738 -652

1.전출금 4,086 4,738 -652 기숙사생조석식비 전출 : -652,000원*1회= -652,000

3.학생복지 5,268 5,478 -210

1.교육복지우선 2,240 2,240 0

1.[목적]교육복지연계학교 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.학생복지운영 3,028 3,238 -210

1.졸업앨범제작 801 801 0

1.학생복지비 801 801 0

2.학생교과서구입 1,627 1,627 0

1.학생복지비 1,627 1,627 0

3.학생인증패제작 0 210 -210

1.교육운영비 0 210 -210 인증패제작 : -210,000원*1회= -210,000

4.[목적]전북에듀페이운영 600 600 0

신자영 2025년 02월 05일 16시 28분 05초 6 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 600 600 0

3.기본적 교육활동 47,241 47,868 -627

1.교과 활동 27,584 27,584 0

1.교과활동지원 9,240 9,240 0

1.교과협의회운영 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0

2.[목적]교과보충프로그램운영 8,000 8,000 0

1.기타수당 6,616 6,616 0

2.교육운영비 1,384 1,384 0

3.[경상]두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 941 941 0

2.학생복지비 59 59 0

2.국어 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[목적]독서교육지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 6,543 6,543 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.기술가정교과운영 3,543 3,543 0

1.교육운영비 3,543 3,543 0

신자영 2025년 02월 05일 16시 28분 05초 7 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.체육 교과활동 1,756 1,756 0

1.교과운영 1,756 1,756 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,356 1,356 0

7.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.미술교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.음악교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.외국어 교과활동 5,745 5,745 0

1.교과운영 2,165 2,165 0

1.교육운영비 2,165 2,165 0

2.[목적]원어민 원격화상강의 3,580 3,580 0

1.기타수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

9.선택 교과활동 300 300 0

1.한문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.특수교육교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 17,465 18,092 -627

1.자율활동 7,957 8,584 -627

1.학생회활동지원 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.체육대회 904 904 0

신자영 2025년 02월 05일 16시 28분 05초 8 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 904 904 0

4.무량축제 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.이음교육과정운영 773 1,400 -627

1.운영수당 0 400 -400 강사비 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 773 1,000 -227 체험비 : -49,000원*1회= -49,000

간식비 : -178,000원*1회= -178,000

2.현장체험학습활동 5,127 5,127 0

1.현장학습 5,127 5,127 0

1.교육운영비 5,127 5,127 0

3.동아리활동 700 700 0

1.학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 3,681 3,681 0

1.진로체험활동 2,621 2,621 0

1.운영수당 1,070 1,070 0

2.교육운영비 1,551 1,551 0

2.[경상]중3진로연계교육 1,060 1,060 0

2.교육운영비 1,060 1,060 0

3.자유학기(년) 활동 2,192 2,192 0

1.자유학기(년)제활동 2,192 2,192 0

1.[경상]자유학기운영 2,192 2,192 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 1,742 1,742 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.선택적 교육활동 25,344 25,344 0

1.방과후학교 운영 17,884 17,884 0

1.방과후학교운영 17,884 17,884 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 1,084 1,084 0

1.일반수용비 96 96 0

3.교육운영비 988 988 0

2.[목적]방과후학교운영 6,800 6,800 0

1.기타수당 6,320 6,248 72 내부강사비 : 72,000원*1회= 72,000

2.교육운영비 480 552 -72 운영용품 : -72,000원*1회= -72,000

3.[지자체]방과후학교운영 10,000 10,000 0

1.기타수당 6,840 6,840 0

2.운영수당 3,160 3,160 0

2.독서활동 6,460 6,460 0

1.독서활동운영 6,460 6,460 0

1.도서구입 4,300 4,300 0

1.도서구입비 4,300 4,300 0

2.도서관운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[경상]민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.[경상]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 46,622 48,633 -2,011

1.교무업무 운영 7,417 7,422 -5

1.교무학사운영 7,417 7,422 -5

1.교무학사운영 2,122 2,122 0

1.교육운영비 2,122 2,122 0

2.교육활동홍보 1,495 1,500 -5

1.교육운영비 1,495 1,500 -5 입학설명회운영 : -285,000원*1회= -285,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학교홍보용품 : 280,000원*1회= 280,000

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육과정평가 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 994 1,450 -456

1.학생생활상담지도 550 850 -300

1.상담실운영비 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.학업중단예방 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 위기학생관리 : -300,000원*1회= -300,000

2.학교폭력예방 444 600 -156

1.학교폭력관련연수지원 444 600 -156

1.운영수당 200 200 0

2.여비 20 100 -80 학교폭력위원회 참석 : -80,000원*1회= -80,000

3.교육운영비 124 200 -76 학교폭력예방캠페인 : -76,000원*1회= -76,000

4.일반업무추진비 100 100 0

3.학습지원실 운영 10,180 11,180 -1,000

1.정보화실운영 10,180 11,180 -1,000

1.학교정보화지원 10,180 11,180 -1,000

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.교육운영비 2,800 3,800 -1,000 전산장비 수리비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.비품구입비 5,400 5,400 0

4.교육여건 개선 28,031 28,581 -550

1.교육환경개선 28,031 28,581 -550

1.교실환경개선 28,031 28,581 -550
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 28,031 28,581 -550 책상외1종 : -550,000원*1회= -550,000

6.학교 일반운영 61,406 60,120 1,286

1.학교기관 운영 28,871 27,389 1,482

1.부서기본운영 28,871 27,389 1,482

1.교장실운영 2,280 2,280 0

1.일반업무추진비 780 780 0

2.직책급업무수행경비 1,500 1,500 0

2.행정실운영 7,832 5,225 2,607

1.일반수용비 1,912 1,955 -43 사무용품구입 : -145,000원*1회= -145,000

프린터토너등 : -98,000원*1회= -98,000

학교장터등이용수수료 : -200,000원*1회= -200,000

직원회운영 : 50,000원*8명= 400,000

2.기타공공요금 110 110 0

3.여비 2,880 2,880 0

4.일반업무추진비 280 280 0

5.비품구입비 2,650 0 2,650 컴퓨터구입 : 1,325,000원*2대= 2,650,000

3.교무부운영 13,759 14,884 -1,125

1.일반수용비 5,831 5,924 -93 사무용품비 : -93,000원*1회= -93,000

2.여비 7,640 8,640 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.교육운영비 288 320 -32 교사회운영 : -32,000원*1회= -32,000

4.[경상]재정집행우수기관운영 5,000 5,000 0

1.목적사업업무추진비 580 580 0

2.비품구입비 4,420 4,420 0

2.시설 장비 유지 31,735 31,931 -196

1.학교시설장비유지 31,735 31,931 -196

1.시설관리용역 9,630 9,630 0

1.일반수용비 9,630 9,630 0

2.시설일반관리 17,051 17,247 -196
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 17,051 17,247 -196 시설관리소모품 : -196,000원*1회= -196,000

3.화장실관리 2,150 2,150 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

4.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학부모협력 800 800 0

1.[경상]학부모학교참여활성화 800 800 0

1.일반수용비 680 480 200
동아리 및 체험활동지원비 : 200,000원*1

회=
200,000

2.여비 0 200 -200 학부모출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

3.목적사업업무추진비 120 120 0

세출합계 218,168 220,214 -2,046
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